
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

ATTO N. 7 

 

Del 05-04-2022 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER IL PERIODO 2022/2023 

AI SENSI DELL'ART. 21 D.LGS. 50/2016. 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 18:00, nella solita sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria 

che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti all’appello 

nominale: 

 

Alessandri Alberto  Presente Ricci Nicola  Presente 

Palazzetti Simona  Presente Toccaceli Stefano  Presente 

Marini Benilde  Presente Viti Paolo  Presente 

Panichi Domenico  Presente Sabatini Patrizia  Presente 

Polidori Stefano  Presente Formica Alessandro  Presente 

Casavecchia Ivan  Assente Blasi Loretta  Presente 

Burani Luca  Presente   
 

 

 
Presenti n    12 Assenti  n.    1 

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott. Michele Cancellieri 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Sindaco  Alberto Alessandri 

nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 

 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori : 

 Nicola Ricci 

 Stefano Toccaceli 

 Patrizia Sabatini 

 

La seduta è Pubblica 

  



1 COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05-04-2022 

 

Proposta N.9 del 30-03-2022 
 

 

PREMESSO CHE, l'art.21 del d.lgs.n.50/2016 stabilisce che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro nonché i relativi aggiornamenti annuali 

nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e con le norme 

inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 

CHE, il medesimo articolo, al comma 7 dispone che il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo di 

committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell'Osservatorio 

di cui all'art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all'art.29, comma 4; 

 

CHE, l'art.1 comma 424 della l. n.232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 ha previsto che l'obbligo 

di approvazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi si applica a 

decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 in deroga alla vigente 

normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal d.lgs. n.267/2000 e dal 

d.lgs.n.118/2011; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018: 

"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali. " 

 

CONSIDERATO CHE, in ossequio alle disposizioni normative precedentemente citate, 

occorre provvedere all'approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2022-23; 

 

CHE, in linea con quanto sopra, con apposita nota è stato richiesto a tutti i 

Responsabili di Servizio dell'Ente di indicare, ciascuno per quanto di competenza, gli 

acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato uguale o superiore ad euro 40.000,00 

nel biennio 2022/2023 con invito a precisare la tipologia di beni servizi, l'importo 

presunto e le risorse dei fondi da utilizzare; 

 

CHE, i responsabili di servizio hanno trasmesso l'elenco degli acquisti di beni e servizi di 

propria competenza di importo uguale o superiore ad euro 40.000,00 entro i termini 

indicato; 

 

PRESO ATTO CHE, in base alle comunicazioni pervenute, è stato predisposto 

l'allegato schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo dal 

2022 al 2023; 

 

DATO ATTO CHE con delibera n.23 del 25.03.2022 la Giunta Comunale ha provveduto 

ad adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2022- 

2023 stabilendo di presentarlo al Consiglio Comunale per la sua approvazione ai sensi 

degli artt. 172 e 174 del D.lgs. n. 267/2000 per i successivi adempimenti di competenza; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali"; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 (Nuovo codice dei contratti pubblici), così come 

modificato e corretto dal d.lgs n. 56/2017 (c.d.“decreto correttivo”); 

 

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 

 

 

 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo 18.08.2000 n. 267 – come 

modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni 

dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213 (All.B e C); 

 

PROPONE 

 

1) di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2022-2023 

allegato alla presente (ALL."A"); 

 

2) di dare atto che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

locali; 

 

3) di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune, sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'osservatorio di cui all'art.213 anche tramite i servizi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'art.29 , comma 4; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

 

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI che si riportano in modo integrale come da 

registrazione audio agli atti: 

 

SINDACO 

Passiamo quindi al punto numero 6, che è l’approvazione dello schema di programma 

biennale dell’acquisto di beni e servizi per il periodo 2022/2023. Do la parola all’Assessore al 

bilancio Panichi 

 

ASSESSORE PANICHI 

Grazie ancora Sindaco. Anche questa è un elaborato tecnico, che contiene tutti quelli che sono 

gli acquisti di beni e servizi che superano la soglia dei 40ml euro. Quindi, i vari responsabili 

del servizio hanno evidenziato, rilevato tutti quelli che erano gli importi dei servizi e dei 

lavori superiore a questo importo e sono stati elencati in un prospetto che poi sarà anche 

oggetto di pubblicazione nel sito del Comune e anche nel sito informativo del Ministero delle 

Infrastrutture. Quindi, è un elaborato che tra l’altro riprende anche gli stessi dati che sono 

contenuti all’interno del bilancio di previsione. Grazie.  

 

SINDACO 

Grazie Assessore Panichi. Interventi sul punto numero 6? Nessun intervento. Quindi, andiamo 

a votazione, favorevoli? Contrari? Votiamo anche l’atto immediatamente esecutivo, 

favorevoli? Contrari? Bene.  

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.m.e i. allegati alla presente deliberazione; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI 8 (OTTO); ASTENUTI 0 (ZERO); CONTRARI 4 



3 COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05-04-2022 

(QUATTRO) (VITI, SABATINI, FORMICA, BLASI); espressi per alzata di mano; 

 

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;  

 

 

DELIBERA 

 
 

• di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2022-2023 

allegato alla presente (ALL."A"); 

 

• di dare atto che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, 

in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria 

degli enti locali; 

 

• di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'osservatorio di cui 

all'art.213 anche tramite i servizi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 

all'art.29 , comma 4; 
 

 
 

INOLTRE DATA L’URGENZA CHE RIVESTE IL PRESENTE ATTO, con separata votazione, 

ed in particolare:  

 

CON VOTI FAVOREVOLI 8 (OTTO); ASTENUTI 0 (ZERO); CONTRARI 4 

(QUATTRO) (VITI, SABATINI, FORMICA, BLASI); espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/200 

 

 
 

 

IL Segretario Generale 

Dott. Michele Cancellieri 

 

IL Sindaco 

 Alberto Alessandri 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 
























